excedentem proportionem suæ virtutis. Talis autem actus non est diligere Deum super omnia: hoc enim est naturale cultibus naturæ creatæ, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod amor dicitur summus non solum quantum ad gradum dilectionis, sed etiam quantum ad rationem diligendi, & dilectionis modum: & secundum hoc summus gradus dilectionis est quo caritas diligit Deum ut beatificantem, sicut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS IV. 579

Utrum homo sine gratia per sua naturalia legis præcepta implere possit.

Inf. art. 5. ad 1. & 2. & II. dist. xxviii. quest. 1. art. 3. & dist. xli. in exp. lit. ad 5. & ver. q. xxiv. art. 4.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod homo sine gratia per sua naturalia possit præcepta legis implere. Dicit enim Apostolus ad Rom. 11. 14. quod *gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt*. Sed illud quod naturaliter homo facit, per seipsum potest facere absque gratia. Ergo homo potest legis præcepta facere absque gratia.

2. Præterea Hieronymus (Pelagius) dicit in expositione catholice fidei (epist. ad Damas. inter ascit. sub fin.) Illos esse male dicendos qui *Drum præcepisse homini a quod impossibile dicunt*. Sed impossibile est homini quod per seipsum implere non potest. Ergo homo potest implere omnia præcepta legis per se ipsum.

3. Præterea. Inter omnia præcepta legis maximum est illud, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, ut patet Matth. xxii. Sed hoc mandatum potest homo implere ex solis naturalibus, diligendo Deum super omnia, ut supra dictum est (art. præc.) Ergo omnia mandata legis potest homo implere sine gratia.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. de heresib. (heresi lxxxviii.) *hoc pertinere ad heresim Pelagianorum, ut credant, sine gratia bonam posse facere omnia divina mandata*.

Respondeo dicendum, quod implere mandata legis contingit dupliciter. Uno modo quantum ad substantiam operum, prout scilicet homo operatur iusta, & fortia, & alia vir-

tutis opera: & hoc modo in statu naturæ integræ potuit omnia mandata legis implere; alioquin homo non poruisset in statu illo non peccare; cum nihil aliud sit peccare quam transgredi divina mandata; sed in statu naturæ corruptæ non potest homo implere omnia mandata divina sine gratia sanante.

Allo modo potest impleri mandata legis non solum quantum ad substantiam operis, sed etiam quantum ad modum agendi, ut scilicet ex caritate fiant: & sic neque in statu naturæ integræ, neque in statu naturæ corruptæ potest homo implere absque gratia legis mandata. Unde Augustinus in Lib. de correptione & gratia (cap. 11. circa princ.) cum dixisset, quod sine gratia nullum proferunt bonum homines faciunt, subdit: *Non solum ut monstrante ipsa, quid faciendum sit, scient, verum etiam ut prestante ipsa, faciant cum dilectione quod sciunt*.

Indigent insuper in utroque statu auxilio Dei momentis ad mandata implenda, ut dictum est (art. 3. hujus quest.)

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Libro de spiritu & littera (cap. xxvii. in princ.) *non movet quod naturaliter dixit eis quæ legis sunt, facere; hoc enim agit spiritus gratia, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, influat in nobis*.

Ad secundum dicendum, quod illud quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile, secundum illud Philosophi in III. Ethic. (cap. 111. circa med.) *Quæ per amicos possumus, aliquoties per nos possumus*. Unde Hieronymus (Pelagius) ibidem constituit, *sic nostrum liberum esse arbitrium, ut dicamus nos semper indigere Dei auxilio*.

Ad tertium dicendum, quod præceptum de dilectione Dei non potest homo implere ex puris naturalibus, secundum quod ex caritate impletur, ut ex supradictis patet (art. 3. hujus quest.)

ARTICULUS V. 580

Utrum homo possit mereri vitam æternam sine gratia.

Inf. quest. cxiv. art. 2. & I. Part. quest. lxxii. art. 4. corp. & I. dist. xiv. quest. 11. art. 2. & quest. 111. & II. dist. xxiv. quest. 1. art. 4. & dist. xxvi. art. 6. et dist. xxix. art. 1. et III. cont. esp. cxlvii. et cl. et quodlib. 1. art. 7. corp.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod homo possit mereri vitam æternam sine gratia. Dicit enim Dominus Matth. xix. 17. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; ex quo videtur quod ingredi in vitam æternam

nam sit constitutum in hominis voluntate. Sed id quod in nostra voluntate constitutum est, per nos ipsos possumus. Ergo videtur quod homo per seipsum possit vitam æternam mereri.

2. Præterea. Vita æterna est merces, vel premium, quod hominibus redditur à Deo, secundum illud Matth. v. 12. *Merces vestra multa est in celis*. Sed merces, vel premium redditur à Deo homini secundum opera ejus, secundum illud Psalmi lxxi. 12. *Tu reddes unicuique secundum opera ejus*. Cum igitur homo sit dominus suorum operum, videtur quod in eius potestate constitutum sit ad vitam æternam pervenire.

3. Præterea. Vita æterna est ultimus finis vitæ humanae. Sed quælibet res naturalis per sua naturalia potest consequi finem suum. Ergo multo magis homo, qui est altioris nature, per sua naturalia potest pervenire ad vitam æternam absque aliqua gratia.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Rom. vi. 23. *gratia Dei vita æterna*: quod ideo dicitur, sicut Glossa (Augustini in Lib. de grat. & lib. arb. cap. ix. circ. med.) ibidem dicit: „ ut intelligeremus, Deum ad vitam æternam pro sua miseratione nos perducere.“

Respondeo dicendum, quod actus perducentes ad finem oportet esse fini proportionatos. Nullus autem actus excedit proportionem principii activi: & ideo videmus in rebus naturalibus, quod nulla res potest perficere effectum per suam operationem, qui excedat virtutem activam; sed solum potest producere per operationem suam effectum suæ virtutis proportionatum. Vita autem æterna est finis excedens proportionem naturæ humanæ, ut ex supradictis patet (quest. v. art. 5.) & ideo homo per sua naturalia non potest producere opera meritoria proportionata vitæ æternæ, sed ad hoc exigitur altior virtus, quæ est virtus gratiæ. Et ideo sine gratia homo non potest mereri vitam æternam; potest tamen facere opera perducenda ad bonum aliquod homini connaturale, sicut laborare in agro, bibere, manducare, & habere amicum, & alia hujusmodi, ut Augustinus (alius Auctor) dicit in 3. responsione contra Pelagianos (Lib. III. Hypognost. cap. iv. parum à princ.)

Ad primum ergo dicendum, quod homo sua voluntate facit opera meritoria vitæ æternæ; sed, sicut Augustinus in eodem Libro (ibid.) dicit, ad hoc exigitur quod voluntas hominis præparetur à Deo per gratiam.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Glossa (ord. Augustini Lib. de grat. & lib. arb. cap. viii.) Roman. vii. super illud, *Gratia Dei vita æterna*, dicit: „ certum est vitam æternam

nam bonis operibus reddi; sed ipsa opera, quibus redditur, ad Dei gratiam pertinent, cum etiam supra dictum sit (art. præc.) quod ad implendum mandata legis secundum debitum modum, per quem eorum impletio est meritoria, requiritur gratia.

Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procedit de fine homini conaturali. Natura autem humana ex hoc ipso quod nobilior est, potest ad altiorem finem producti, scilicet auxilio gratiæ, ad quem inferiores natura nullo modo pertingere possunt; sicut homo est melius dispositus ad sanitatem quam quilibet auxiliis medicinarum potest sanitatem consequi, quam ille qui nullo modo; ut Philosophus introducit in II. de celo (text. 64. & 65.).

ARTICULUS VI. 581

Utrum homo possit seipsum ad gratiam preparare per seipsum absque exteriori auxilio gratiæ.

I. Part. quest. LXXI. art. 2. ad 3. & II. dist. V. quest. 11. art. 1. & dist. XXV. quest. 1. art. 4. & ver. quest. XXVI. art. 15. & quest. I. art. 7. & ad Heb.

XI. lect. 3.
Ad sextum sic proceditur. Videtur quod homo possit seipsum ad gratiam preparare per seipsum absque exteriori auxilio gratiæ. Nihil enim imponitur homini quod sit ei impossibile, ut supra dictum est (art. 4. hujus quest. ad 1.) Sed Zach. 1. 3. dicitur: *Convertimini ad me, & ego convertar ad vos.* Nihil autem est aliud se ad gratiam preparare quam ad Deum converti. Ergo videtur quod homo per seipsum possit se ad gratiam preparare absque auxilio gratiæ.